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浅谈融资租赁收入在合并

会计报表中的确认

梁淑红

融资租赁是一种金融与贸易相结合

的业务。因此，对于整个集团来说，融资

租赁的开展将带来两部分的收入：一部

分是融资业务所带来的相 关利息收入，

另一部分是进行贸易所实现的销售收 入。

这两部分收入应分别在母公司和租赁子

公司的会计处理中予以确认 ，在进行会

计报表合并时，还存在相关抵销的问题，

至于母公 司出售给租赁子公 司的产品 所

实现的收入何时需要进行抵销处理、何

时不作抵销、如何进行抵销，可以 分以下

两种情况探讨：

第一种情况，母公 司出售 产品给租

赁子公 司，租赁子公 司已将产品 全部融

资租赁出去。

在一般情况下，母公司将产品 出售

给子公 司，子公 司再将其销售 ，在合并会

计报表中不存在任何抵销问题。但存有

争议的是，子公司是将产品 融资租赁出

去的，融资租赁的收款时间相对较长。按

照新企业会计准则 ， 具有融资租赁性质

的递延销售 ，应该按照应收款的公允价

值确认当期销售 ，同时，按照实际利率法

摊销的应收款与公允价值之间的差额应

计入 当期损益。由此 可 见，依照新企业会

计准则，融资租赁收 入在合并会计报表

时的会计处理为：融资租赁租赁出去的

资产的公允价值在当期应全部确认为营

业收入，无需作任何抵销处理。

从法律的角度来说，融资租赁合同

是不允许撤消的。虽 然融资租赁的收款

时间较长，但从实质上来说，企业已将商

品进行了移 交，商品 所有权上的主要风

险 已进行了转移，销售已经实现，收入应

该确认。从权责发生制的角度来说，收款

时间的长短 实际与收入的确认 没有任何

联 系，收款时间的长短 与 企业应该计提

的坏账准备更加 相 关。新企业会计准则

更多地从业务的实质来考虑会计处理，

这与目前国际上通行的做法是相一致的。

第二种情况，母公司出售产品给租

赁子公 司，租赁子公 司未将产品融资租

赁出去。

这种情况应与一般子公司向母公 司

购买产品 但未向外销售的情况一样，应

该作收入抵销，合并会计报表时可做以

下抵销分录：借记“营业收入”（母公司向

子公司销售的价格），贷记“营业成本”（母

公司产品成本）、“融资租赁固定资产”。

融资租赁将会随着融资租赁法的颁

布与中国制造业的发展而日益发展， 它

所实现的销售收入在企业中的比 例会越

来越大，其会计处理与其对合并会计报

表的影响也将越来越 受到人们的关注。

目前，由于我国是新企业会计准则与会

计制度并存，上市公 司与非上市公 司依

照不同的会计标准进行会计处理，所产

生的核算结 果也会不同，对企业当年度

的利润及每股收益影响尤其大。笔者更

倾向于采用新企业会计准则的会计处理

方法——在合并会计报表时，按公允价

值在当期确认融资租赁资产的销售收入；

而在计提融资租赁所产生的长期应收款

的坏账准备时， 更注重谨慎性原则的应

用。这样，在收入计量上不仅真正体现 了

权责发生制原则，而且因为在计提坏账

时充分考虑长期应收账款的性质，会使

会计信息更趋可靠。
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新会计准则下关于捐赠的

会计和税务处理

刘志耕  温立群

（一）接受捐赠时的会计和税务处理

会计制度和旧 会计准则规定，企业

接受资产捐赠分别通过“待转资产价值”

科目和“资本公积”科目进行核算，最终

再进行纳税调整计缴企业所得税。但是，

新会计准则取消了 “待转资产价值” 科

目，对资产捐赠也不通过“资本公积——

其他资本公积”科目核算。说明新会计准

则改 变了会计制度对该问题的核算思路。

再从新会计准则附录《会计科目和主要

账务处理》对“营业外收入”科目的规定

可以 看 出，该科目下设置了“捐赠利得”

的明细科目，说明新会计准则将企业接

受捐赠资产的价值作为“捐赠利得”直接

计入 “营业外收入”。

关于企业接受捐赠资产计缴所得税

的相关问题，笔者认为，新准则将接受捐

赠资产的价值计入“营业外收入”，最终

体现为利润的会计处理与税法对此问题

作为计税所得的处理在实质上保持了一

致，在一般情形下，企业今后无需再对接

受捐赠资产单独进行纳税调整。另外，对

由于企业取得的捐赠收入较大，经批 准

可在不超过 5 年的期限内分期平均计入

企业应 纳税所得额计缴所得税的问题，

新会计准则没有明确如何进行会计处理。

笔者认为，对于上述问题可以通过“递延

所得税负债”科目进行核算。具体处理可

分为如下两个主要步骤：（1）接受时：按新

会计准则（有企业直接按税法规定）确定的

价值，借记“固定资产”、“无形资产”、“原

材料”等科目，贷记“营业外收入——捐

赠利得”科目。（2）计缴所得税时：如果捐

赠收入金额不 大，所得税费用负担不重，

直接借记“所得税费用”科目，贷记“应

交税金——应交所得税”科目。如果捐赠
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